[bookmark: _GoBack] UBND TỈNH HÀ TĨNH
BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH

Số:         /QĐ-BCĐ389
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày       tháng        năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, ngăn chặn
 vận chuyển, buôn bán trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới

BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Công điện số 426/CĐ-TTg ngày ngày 18/05/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số 3013/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; Quyết định số 1080/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
Thực hiện Văn bản số 2841/UBND-NL5 ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về tăng cường quản lý các hoạt động buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật và tổ chức chăn nuôi an toàn dịch bệnh;
Theo đề nghị của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tại Văn bản số 39/BCĐ389-VPTT ngày 13/6/2023(sau khi tổng hợp ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, ngăn chặn vận chuyển, buôn bán trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Tổ công tác BCĐ389 tỉnh), gồm các Thành viên sau:
I. Tổ trưởng
Ông Nguyễn Văn Liệu - Thượng tá, Phó Trưởng phòng Cảnh sát kinh tế, Công an tỉnh.
II. Tổ phó
Ông Lý Trọng Ngọc - Phó Trưởng phòng Chống buôn lậu và Xử lý vi phạm, Cục Hải quan tỉnh.

III. Các Thành viên
1. Ông Phan Văn Yên - Trung tá, Phó Trưởng phòng Chống ma túy và tội phạm, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
2. Ông Trương Công Huy - Đội trưởng Đội QLTT số 6, Cục Quản lý thị trường tỉnh;
3. Ông Trần Trung Đức - Cán bộ Phòng Cảnh sát kinh tế, Công an tỉnh;
4. Ông Nguyễn Quang Huân - Phó Trưởng trạm kiểm dịch, Chuẩn đoán xét nghiệm, Chi cục chăn nuôi và Thú y, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Tùy theo yêu cầu, nhiệm vụ, Tổ công tác mời đại diện các đơn vị của một số cơ quan và địa phương liên quan tham gia, phối hợp thực hiện khi cần thiết.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ công tác
1. Kiểm tra, đôn đốc các biện pháp ngăn chặn vận chuyển, buôn bán trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm tại các đơn vị cửa khẩu biên giới nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, tiếp tay cho việc vận chuyển, hợp thức hóa nguồn gốc, làm giả, làm trái quy định trong công tác kiểm dịch nhập khẩu, kiểm dịch vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm trên địa bàn tỉnh; phối hợp xử lý nghiêm các hành vi mua bán, vận chuyển, giết mổ gia cầm, sản phẩm từ gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, chưa qua kiểm dịch vào địa bàn tỉnh.
2. Phối hợp với UBND các huyện biên giới triển khai các biện pháp phòng, chống  mua bán, vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào địa bàn tỉnh.
3. Phân công nhiệm vụ đối với các Thành viên, lập Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các biện pháp ngăn chặn vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh trước ngày 10/7/2023.
4. Được đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kịp thời cung cấp thông tin, hỗ trợ, phối hợp trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Tổ công tác.
Điều 3. Tổ chức thực hiện:
1. Các Thành viên Tổ công tác hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm.
2. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Tổ công tác tại Điều 2. Định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch, nhiệm vụ của Tổ công tác; tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo 389 tỉnh các nội dung liên quan theo quy định.
3. Kinh phí hoạt động của Tổ công tác được lấy từ kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành;
Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; Giám đốc (Thủ trưởng): Cục Hải quan tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; các Thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Ban Chỉ đạo 389 quốc gia (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP theo dõi lĩnh vực;
- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- UBND các huyện: HS, HK, VQ;
- Lưu: VT, KT2.
	TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Báu Hà

2